Bu çalışma, metin tahlîli yöntemiyle, Kur’ân’ın i’câz yönlerinden biri üzerin-
deki örtüyü kaldırıp açmak, lafızlar ile manalar arasındaki sağlam ilişkiyi açığa çı-
karmak ve Kur’ân’ın terkîbindeki belâgat, incelik ve güzelliği açıklamak için; iltifât
sanatının genel ve özel faydalarını kapsamaktadır.

Giriş

Ebû Bekr el-Bâkıllânî (403/1013), bedî’e ulaşmanın onu âdet edinip alışmakla
mümkün olması ve bedî’in yapmacık olması nedeniyle, Kur’ân’ın i’câzı üzerine bedî’
çeşitleriyle delil getirmeyi reddetmiştir1. Rivâyet edilir ki, Bâkıllânî, Ebû Temmâm
(231/846) ve bedî’ ilminin tekniklerini ihdâs eden diğer bazılarının bunları çokça
kullandıklarını ve şiirlerini yapmacık bir şekilde bu tekniklerle süslediklerini be-
lirtmiştir. Şüphesiz onların bu teknikleri çokça kullanarak zorlama yapmaları hoş
görülemez ve kabul edilemez bir durumdur. Abdulkâhir Cürcânî de (816/1413) bu
durumu ayıplayarak şöyle demiştir: “Şu anki müteahhirînin sözlerinde öyle şeyler
bulursun ki, bazen sözün sahibi aşırı sevgiden dolayı bedî’ ismine râci işlere yönelir
de; anlatmak için konuştuğunu ve açıklamak için söylediğini unutur”2.

*** Yrd. Doç. Dr., Bayburt Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi,
msenturk@bayburt.edu.tr
**** Yüksek Lisans Öğrencisi, Bayburt Üniversitesi, SBE, İlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Eğitimi Ana Bilim Dalı,
J25k@mynet.com
1 Ebû Bekr Muhammed İbn Tayyib el-Bâkıllânî (403/1013), İ’câzü’l-Kur’ân, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî,

4. bsk., 1397/1978, I/144.
2 Abdülkâhir el-Cürcânî (816/1413), Esrâru’l-Belâga, Kahire, s. 13.

2. İltifâtın Faydaları

2. 1. Genel Olarak Faydaları

İltifât sanatının genel ve özel faydaları vardır. İltifâtın genel fayda ve
inceliklerinden söz edenlerden biri, Ebu’l-Kâsım Cârullah Muhammed b.
Ömer ez-Zemahşerî’dir (538/1143). Zemahşerî, sözde tek bir üslûptansa iltifât
kullanılmasının dinleyicinin ilgisini ve dikkatini canlı ve dinamik tutacağını
belirtmiştir. İltifâtın bu şekilde kullanılmasının birçok faydası vardır7.

Süyûtî’de (911/1532) Zemahşerî’nin izinden giderek, söze olan ilgiyi artıraca-
ğı, sevildiği için dinleyiciyi bıktırmayacağı, nefisleri celbedeceği ve tek bir üslûbun
usandırıcı olacağı gerekçeleriyle iltifâtın faydalarından söz etmiştir8.

İbnü’l-Esîr (637/1239), Zemahşerî’nin sözde iltifât sanatı bulunursa bunun
dinleyicinin ilgisini artıracağı, zira tek bir üslûbun dinleyiciyi yoracağı ve dinle-
yişine dinamizm kazandırmak için başka bir üslûba yöneleceği yönündeki söyle-
diklerini reddedip itiraz etmiştir. (Ona göre) söz fasîh olursa dinleyici usanmaz.

Nitekim Zemahşerî’nin tefsirinde bu
faydaları çokça incelediği ve analiz ettiği görülecektir. Bu demek değildir ki ben
burada iltifâtın nefislere hoş gelen, onların ilgisini çeken, yorgunluğu ve bıkkınlığı

5 Bkz. Ebû Tâhir Muhammed b. Ya’kûb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî (816/1414), el-Kâmûsü’l-Muhît, el-
Müessesetü’l-Arabiyye, Beyrut, “L-f-t” Mad.; Ebu’l-Hasen İbn Zekeriyyâ İbnü’l-Fâris (395/1004), Mu’cemu
Mekâyisi’l-Lüga, Dâru’l-Kütübi’l-İlimiyye, İran, 1401, V/258.

6 Celâlüddîn es-Süyûtî (911/1532), el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1398/1978, II/109.
7 Ebu’l-Kâsım Cârullah Muhammed b. Ömer ez-Zemahşerî (538/1143); el-Keşşâf, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut, I/64.
8 age, II/109.
9 Ziyâüddîn İbnü’l-Esîr (637/1239), el-Meselü’s-Sâir, Dâru’r-Rufâî, Riyad, II/182-183.

İşte Allah’ın kulaklarını sağır, gözlerini kör ettiği bunlardır”15.

Burada üslup, İslâm’dan yüz çevirip câhiliye âdetlerine yönelenlere karşı, gâib
sîgasından muhatab sîgasına geçmiştir. O câhiliye fesâd doludur ve sıla-i rahim’in
kesildiği dönemdir. Kur’ân bütün bunları ortadan kaldırmak için gelmiştir.
Katâde’nin (117/735) şöyle dediği rivâyet edilir: “Bir düşünün, toplum Kur’ândan
yüz çevirdiğinde nasıl olur? Onlar haram kılınan kanı dökmediler mi?! Sıla-i rahîm’i
kesmediler mi?! Rahmân’a isyân etmediler mi?!”16.

Kur’ân, hayat nizâmı ve ümmetin anayasasıdır. Ümmetin durumu Kur’ân’a
tâbi olmakla iyi olur, ümmet böylelikle mutlu olur ve yükselir.

İltifât üslûbu, tercih edilen bir üslûp olarak, bazen nasîhat ve irşâd manasında
da kullanılabilir. Allah, söz ile sözün makamı arasında bir âhenk içerisinde şöyle
buyurmuştur: “ / Beni yoktan yaratana niye kulluk
etmeyeyim?! Hepiniz O’na döndürüleceksiniz”17.

14 Meryem 19/92.
15 Muhammed 47/22-23.
16 Ebû Ali el-Fadl b. el-Hasen et-Tabresî (548/1153); Mecmeu’l-Beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-

Arabî, Beyrut, 1371/1951, IX/104.
17

Onlar, yiyecek olarak zakkum ağacından, içecek ola-
rak da kaynar sudan başkasını hak etmemişlerdir. Daha sonra içiş biçimleri açık-
lanmış ve Allah şöyle buyurmuştur: “ / Susuz develerin içişi gibi
içeceksiniz”. /el-Hîm’in susamış deve olduğu söylenilmiştir23. Zü’r-Rumme
(117/735) der ki:

Susamış deve gibiyim, (fakat) soğuk su yok.

Öyle bir susuzluk ki, onu giderecek şey yok.

Allah, bu sapıkları hallerinden tiksinmeye çağıran böyle çirkin bir sûrette
tasvîr ettikten sonra, benzersiz bir belâgat üslûbuyla onlarla istihzâ etmiş ve onla-
ra hakaret etmiştir.

Böylece söz de lafzı az, manası çok bir
şekilde îcâz (kısaltma) ile; büyük bir üslûb, ince bir akış ve sağlam bir mana ile
gelmiştir.

Allah’ın şu âyetleri de bu üslûb üzere gelmiştir: “ / Allah
ile melekler arasında bir nesep iddia ettiler”24; “ /
artık o gün ne ateşten çıkarılacaklar ne de Allah’ı hoşnut etmeleri istenir” 25.

22
23 Ebu’l-Fidâ İsmâîl İbn Kesîr (774/1372), Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, Mektebetü’t-Türâsi’l-İslâmî, Suriye, IV/295.
24
25